

00064

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME  
IN YOUTH AND DEVELOPMENT  
WORK**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**CYP-IV :**      **Module-7 : Management Skills**  
**CYP-IV :**      **Module-8 : Project Planning,  
Monitoring and  
Evaluation**

**Time : 3 hours**

**Maximum Marks : 100**

---

**Note :** Attempt *any five* questions. Answer *two* questions from *Section-A* and *two* questions from *Section-B*. The fifth question can be answered from *any* section. All questions carry *equal* marks.

---

**SECTION-A**

1. (a) Explain the major steps in developing a project. **10+10=20**  
 (b) What are the key elements of action research ?
  
2. (a) Show your competency in designing a small questionnaire for social work. **10+10=20**  
 (b) What are the major steps to be taken in conducting a systematic survey ?
  
3. (a) "PRA is a semi-structured approach to analysing specific local situations - but it is still a very systematic approach". How do you justify the statement ? **12+8=20**  
 (b) Define the concept of planning. Identify the major steps in planning projects.

4. (a) "Group structure means the roles and relationships among team members". Write your observations with examples.  **$12+8=20$**   
(b) What are the key measures of accountability ?

## **SECTION-B**

5. (a) Elucidate the concept of management process with suitable examples.  **$10+10=20$**   
(b) "Managers play various roles simultaneously". Discuss the major roles of a manager.
6. (a) Discuss Maslow's hierarchy of needs, in the context of youth development.  **$10+10=20$**   
(b) Explain problem-solving model.
7. (a) Distinguish between conceptual skills and technical skills.  **$10+10=20$**   
(b) Explain the main functions of human resource management.
8. (a) Explain the organisational issues in developing countries.  **$10+10=20$**   
(b) Illustrate the major functions of budget.
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा  
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा  
जून, 2014

सी.वाई.पी.-IV : मॉड्यूल-7 : प्रबंध कौशल  
मॉड्यूल-8 : परियोजना की योजना,  
मोनिटरिंग और मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-क और भाग-ख से कम-से-कम दो-दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। पाँचवें प्रश्न का उत्तर किसी भी भाग से दे सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

**भाग-क**

1. (a) परियोजना बनाने में सम्मिलित मुख्य चरणों का वर्णन कीजिए। **10+10=20**  
(b) कार्य शोध के मुख्य मूलतत्व क्या हैं?
  
2. (a) सामाजिक कार्य के लिए लघु प्रश्नावली की रूपरेखा बनाने में अपनी कार्य-कुशलता दर्शाइए। **10+10=20**  
(b) क्रमबद्ध सर्वेक्षण करते समय किन मुख्य कदमों को उठाना जरूरी होता है?

3. (a) “पी.आर.ए. विशिष्ट स्थानीय स्थितियों का विश्लेषण करने का अर्थ संरचित दृष्टिकोण है – लेकिन फिर भी यह बेहद व्यवस्थागत दृष्टिकोण है। आप इस कथन की पुष्टि कैसे करेंगे ? **12+8=20**
- (b) नियोजन की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। परियोजना की योजना बनाने में सम्मिलित मुख्य चरणों की पहचान कीजिए।
4. (a) “समूह संरचना से आशय टीम सदस्यों की भूमिकाओं एवं संबंधों से है।” अपने प्रेक्षण, सोदाहरण लिखिए।  
 (b) जवाबदेही के मुख्य साधन (measures) क्या हैं ? **12+8=20**

### **भाग-ख**

5. (a) प्रबंधन प्रक्रिया की संकल्पना को उचित उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। **10+10=20**
- (b) “प्रबंधकों को एक साथ कई भूमिकाएं निभानी पड़ती हैं।” प्रबंधक की मुख्य भूमिकाओं की चर्चा कीजिए।
6. (a) मैसलो - आवश्यकता - सोपानक्रम की चर्चा, युवा विकास के संदर्भ में कीजिए। **10+10=20**
- (b) समस्या - समाधान मॉडल को व्यक्त कीजिए।
7. (a) संकल्पनात्मक कौशलों और तकनीकी कौशलों के अंतर को स्पष्ट कीजिए। **10+10=20**
- (b) मानव संसाधन प्रबंधन के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।
8. (a) विकासशील देशों के संगठनात्मक मुद्दों का वर्णन कीजिए।  
 (b) बजट के मुख्य प्रकारों को दर्शाइए। **10+10=20**